К делу №1-97/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тихорецк 05 июля 2021г. 

Тихорецкий районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Ногиной Н.В.,

при секретаре судебного заседания Пряхиной Л.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника 

Тихорецкого межрайонного прокурора Мартовицкого А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Ясневой Д.С., 

представившей удостоверение №4991 и ордер №681398 от 02.06.2021г. АК,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 223, ч.1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное хранение и ношение огнестрельного оружия; незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере; незаконное изготовление огнестрельного оружия; незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия.

В конце мая 2020 года ФИО1 находился на территории центрального рынка, расположенного в городе Тихорецке Краснодарского края, где приобрел у неустановленного лица пневматическую винтовку с заводским номерным обозначением «G017089», которую перенес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, спрятал ее в диване под вещами, в месте, исключающем доступ посторонних лиц, для дальнейшего использования, впоследствии переделал с целью усилить мощность выстрела винтовки.

21.02.2021 года, в 12 часов 00 минут, ФИО1 держал в руках переделанную пневматическую винтовку с номерным обозначением «G017089» находился на территории, прилегающей ко двору его дома, когда к нему подошли сотрудники полиции. В период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 50 минут в ходе осмотра территории дома, где проживает ФИО1, в присутствии двух понятых, в руках у ФИО1 обнаружили и изъяли указанную винтовку, которая согласно заключению эксперта № 219 от 24.02.2021 года, является переделанным нарезным огнестрельным оружием калибра 4,5 мм, для производства стрельбы с использованием элементов раздельного заряжания – капсюля типа «Жевело» или его аналогов, и пуль калибра 4,5 мм для пневматического оружия и изделий конструктивно с ним схожих. 

Он же, в июле 2020 года, находился на участке местности, расположенном за фермой в конце ул. Ленина ст. Архангельской Тихорецкого района Краснодарского края, согласно общепринятым спутниковым координатам 45 градусов 39 минут 23 секунды северной широты и 40 градусов 19 минут 06 секунд восточной долготы, обнаружил один дикорастущий куст конопли. ФИО1, зная, что конопля является наркотикосодержащим растением, оборвал с него листья, поместил в имеющийся при нем полимерный пакет, который в свою очередь перенес к себе по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где высушил, измельчил, перетерев руками и насыпал в две стеклянные банки (одну из которых он хранил в хозяйственной постройке под столом, а вторую в летней кухне на полу), в которых хранил для дальнейшего личного употребления путем выкуривания. 

21.02.2021 года, в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 50 минут, сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе осмотра территории домовладения № по 

<

адрес>, в хозяйственной постройке под столом была обнаружена и изъята стеклянная банка для консервации объемом 0,5 л с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Далее сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе осмотра территории указанного дома, в помещении летней кухни на полу в середине комнаты, была обнаружена и изъята стеклянная банка для консервации объемом 0,65 л с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Согласно заключению эксперта № 222 от 24.02.2021 года, представленная на исследование, сухая на ощупь, измельченная растительная масса зеленого цвета в двух стеклянных банках, является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана). Общая масса каннабиса (марихуаны) составила 33,66 гр. 

Он же, в конце мая 2020 года, находясь у себя по адресу: 

<

адрес>, имея пневматическую винтовку с номерным обозначением «G017089», приобретенную им в мае 2016 года у неустановленного мужчины на территории центрального рынка 

<

адрес> края, решил изменить некоторые элементы в конструкции этой винтовки и усилить мощность выстрела винтовки. С этой целью ФИО1, имея умысел на незаконное изготовление огнестрельного оружия, осознавая общественную опасность своих действий, прошел в хозяйственную постройку, расположенную во дворе его дома, где при помощи дрели фирмы «Дельта» и сверла диаметром 5,5 мм, увеличил диаметр ствола в том месте, где вставляется патрон, то есть рассверлил его. ФИО1, имея умысел на продолжение своих преступных действий, направленных на незаконное изготовление огнестрельного оружия, еще немного увеличил диаметр ствола при помощи круглого напильника, чтобы в ствол помещался капсюль типа «Жевело» или его аналоги и пули калибра 4,5 мм для пневматического оружия и изделий, конструктивно с ним схожих. После чего ФИО1 взял строительный дюбель – гвоздь, подточил его, уменьшив диаметр и затупив конец так, чтобы он поместился в отверстие в ударно-спусковом механизме, и поместил дюбель – гвоздь перед поршнем в ударно-спусковом механизме. Своими действиями ФИО1 незаконно переделал винтовку с номерным обозначением «G017089», которая согласно заключению эксперта № 219 от 24.02.2021 года является переделанным нарезным огнестрельным оружием калибра 4,5 мм. Оружие переделано самодельным способом из пневматической винтовки модели Shanghai Model B1 калибра 4,5 мм путем внесения в заводскую конструкцию следующих изменений: в стволе сформирован патронник диаметром 5,8 мм длиной 7,7 мм путем запрессовки в муфте ствола втулки с наружным диаметром 13 мм; в ствольной коробке размещен ударник с бойком, изготовленный из дюбель – гвоздя для монтажного пистолета. Винтовка пригодна для стрельбы с использованием элементов раздельного заряжания – капсюля типа «Жевело» или его аналогов и пуль калибра 4,5 мм для пневматического оружия и изделий конструктивно с ним схожих.

Он же, он в конце января 2021 года, находился в доме своего знакомого ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, после смерти ФИО4, нашел ранее принадлежащее ФИО4 самодельно изготовленное стреляющее устройство, состоящее из дульной части и ударно – спускового механизма, скрепленные между собой при помощи резьбы («оттяжка»). Убедившись, что данный предмет, конструктивно схожий со стреляющим устройством, является огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом, пригодным для производства выстрела, ФИО1 забрал его и хранил у себя по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в месте, исключающем доступ посторонних лиц, а именно в спальне, на шкафу в деревянном ящике под одеждой, с целью дальнейшего личного использования.

21.02.2021 года в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 50 минут в ходе осмотра территории указанного дома, где проживает ФИО1, сотрудниками полиции, в присутствии двух понятых, в спальной комнате, на шкафу в деревянном ящике было обнаружено и изъято самодельно изготовленное стреляющее устройство («оттяжка»), которая согласно заключению эксперта № 220 от 24.02.2021 года является короткоствольным гладкоствольным огнестрельным оружием калибра 18 мм, изготовленным самодельным способом и пригодно для стрельбы патронами 16 калибра. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, настаивал на рассмотрении дела в особом порядке и постановлении обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства по делу, указывая, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником. 

Защитник подсудимого – адвокат Яснева Д.С. поддержала ходатайство своего подзащитного.

Государственный обвинитель Мартовицкий А.А. не возражал рассмотреть дело в особом порядке и постановить приговор без проведения судебного разбирательства по делу, поскольку ходатайство заявлено в установленном уголовно-процессуальным законом порядке.

При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу, что обвинение, с которым полностью согласен подсудимый, обосновано, подтверждается собранными доказательствами.

ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, наказание за совершение которых не превышает десяти лет лишения свободы, в связи с чем суд находит возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

ФИО1 на учете у психиатра и нарколога не состоит.

Действия ФИО1 верно квалифицированы по ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 223, ч.1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, т.к. он совершил незаконное хранение и ношение огнестрельного оружия; незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере; незаконное изготовление огнестрельного оружия; незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 21 июня 1998 г. № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», ФИО1 нарушил пункты правил № 2 «Производство оружия и патронов осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензии на производство (исследование, разработку, испытание, изготовление, а также художественную отделку и ремонт оружия, изготовление патронов и их составных частей)», № 19 «Право на приобретение оружия на территории Российской Федерации по лицензиям, выдаваемым Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами, имеют субъекты, указанные в статьях 10 и 15 Федерального закона «Об оружии», за исключением государственных военизированных организаций». 

Своими преступными действиями ФИО1 нарушил требование ст. 6 Ограничения, устанавливаемые на оборот гражданского и служебного оружия, ст. 16 Производство оружия и патронов к нему Федерального закона № 150 «Об оружии» от 13.12.1996 года. 

Своими действиями ФИО1 нарушил требования п. 1 ст. 14 Ограничение или запрещение оборота некоторых наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, п. 2 ст. 20 Хранение наркотических средств и психотропных веществ, ст. 24 Приобретение наркотических средств и психотропных веществ Федерального закона № 3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», уголовная ответственность наступает при превышении массы марихуаны 6 граммов, что является значительным размером.

У суда не вызывает сомнения факт вменяемости подсудимого, поскольку в суде он отрицал наличие у него каких-либо психических расстройств, сведений о наличии таковых в материалах дела нет, в суде он адекватно оценивал окружающую обстановку. 

При назначении наказания суд руководствуется правилами, предусмотренными частью 7 статьи 316 УПК РФ, то есть срок наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Назначая ФИО1 наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, отнесенных законом к категории небольшой и средней тяжести преступлений, личность подсудимого: по месту жительства характеризуется посредственно, к административной ответственности не привлекался.

Смягчающими наказание подсудимому обстоятельствами суд считает признание им вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого – страдает двухсторонней хронической нейросенсорной тугоухостью 3-4 стадии.

Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств судом не установлено.

Определяя вид и меру наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного - ФИО1 совершил оконченные преступления. 

Судом не установлено оснований для применения ч.6 ст.15, 64 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает все обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи – проживает с сожительницей, детьми и внуками. 

Руководствуясь принципом социальной справедливости, суд не находит оснований для назначения подсудимому наказания, связанного с лишением свободы и считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции его от общества, с назначением ему условного наказания в виде лишения свободы в порядке статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-313, 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 223, ч.1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком один год, без штрафа;

по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком один год;

по ч. 1 ст. 223 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком три года, со штрафом в размере 100000 рублей;

по ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком один год, без штрафа.

В соответствии ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО1 наказание в виде трех лет одного месяца лишения свободы со штрафом в размере 100000 рублей.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком три года один месяц, в течение которого проходить ежемесячную регистрацию в филиале по Тихорецкому району ФКУ УИИ УФCИН России по Краснодарскому краю по месту постоянного проживания и без уведомления данной инспекции не менять место жительства.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

винтовку с номерным обозначением «G017089», хранящиеся в оружейной комнате ОМВД России по Тихорецкому району – уничтожить в установленном порядке;

восемьдесят шаровидных предметов, являющихся промышленными изготовленными сферическими пулями типа ВВ калибра 4,5 мм для пневматического оружия и изделия, конструктивно схожие с ним, двадцать четыре предмета, являющиеся капсюлями типа «Жевело», используемые в патронах к гладкоствольному охотничьему оружию в качестве средств воспламенения метательного заряда, к категории боеприпасов не относящиеся, хранящиеся в оружейной комнате ОМВД России по Тихорецкому району – уничтожить в установленном порядке;

наркотическое средство – марихуану, массой 33,66 грамм, хранящееся в камере хранения ОМВД России по Тихорецкому району Краснодарскому краю, уничтожить в установленном порядке;

два фрагмента пластиковых бутылок, хранящееся в камере хранения ОМВД России по Тихорецкому району Краснодарскому краю, уничтожить в установленном порядке;

электродрель «Дельта» - возвратить по принадлежности: 

сверло, напильник, дюбель – гвоздь, металлический предмет цилиндрической формы, хранящиеся в оружейной комнате ОМВД России по Тихорецкому району – уничтожить в установленном порядке.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 Уголовно-процессуального кодекса РФ, а в остальной части приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора суда, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Тихорецкого

районного суда Н.В. Ногина